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Örtlicher Träger Plätze 
insgesamt

Bevölkerungszahl 
(EW) zum 30.06.08

Plätze pro 
1000 EW

Düsseldorf 1.057 582.222 1,82
Duisburg 695 494.920 1,40
Essen 1599 580.751 2,75
Krefeld 442 236.516 1,87
Leverkusen 325 161.279 2,02
Mönchengladb. 896 259.396 3,45
Mülheim/Ruhr 439 168.669 2,60
Oberhausen 268 216.392 1,24
Remscheid 449 113.377 3,96
Solingen 407 162.293 2,51
Wuppertal 839 355.158 2,36
Kreis Mettmann 1.134 501.128 2,26
Rhein-Kreis Neuss 960 444.143 2,16
Kreis Viersen 1.036 303.025 3,42
Kreis Kleve 1.698 308.948 5,50
Kreis Wesel 865 473.365 1,83
Bonn 625 316.913 1,97
Köln 1.483 996.690 1,49
Rhein-Erft-Kreis 395 464.440 0,85
Kreis Euskirchen 638 192.952 3,31
Oberbergischer Kreis 667 285.912 2,33
Rheinisch-Bergischer Kreis 589 278.276 2,12
Rhein-Sieg-Kreis 1.137 599.128 1,90
Stadt Aachen 537 257.935 2,08
Kreis Aachen 399 309.657 1,29
Kreis Düren 545 269.924 2,02
Kreis Heinsberg 741 256.546 2,89

Summe LVR 20.865 9.589.955 2,18

Bielefeld 2.221 324.075  6,85
Bochum 574 379.910  1,51
Borken 1.451 370.530  3,92
Bottrop 202 118.227  1,71
Coesfeld 1.273 221.049  5,76
Dortmund 745 585.670  1,27
Ennepe-Ruhr-Kreis 961 337.295  2,85
Gelsenkirchen 955 263.638  3,62
Gütersloh 659 354.321  1,86
Hagen 413 193.045  2,14
Hamm 281 182.644  1,54
Herford 509 252.285  2,02
Herne 272 167.718  1,62
Hochsauerlandkreis 1.407 272.969  5,15
Höxter 492 150.631  3,27
Lippe 1.448 356.220  4,06
Märkischer Kreis 790 439.975  1,80
Minden-Lübbecke 2.022 318.699  6,34
Münster 1.046 272.890  3,83
Olpe 242 140.699  1,72
Paderborn 416 298.944  1,39
Recklinghausen 1.132 638.327  1,77
Siegen 581 287.357  2,02
Soest 1.298 306.772  4,23
Steinfurt 961 444.967  2,16
Unna 339 418.128  0,81
Warendorf 747 281.184  2,66

Summe LWL 23.437 8.378.169 2,80

Summe NRW 44.302 17.968.124 2,47

1.1 Anzahl der Plätze im stationären Wohnen nach ör tlichen Trägern 
am Stichtag 31.12.2008 je 1.000 Einwohner (EW)



Örtlicher Träger
geistig 

Behinderte
körperlich 
Behinderte

seelisch 
Behinderte

Sucht-
kranke

Plätze 
insgesamt

Düsseldorf 655 321 81 1.057
Duisburg 451 156 88 695
Essen 1220 26 295 58 1599
Krefeld 184 49 209 442
Leverkusen 226 45 54 325
Mönchengladb. 778 32 61 25 896
Mülheim/Ruhr 289 118 32 439
Oberhausen 168 19 57 24 268
Remscheid 156 229 64 449
Solingen 304 79 24 407
Wuppertal 433 306 100 839
Kreis Mettmann 834 32 207 61 1.134
Rhein-Kreis Neuss 509 24 321 106 960
Kreis Viersen 704 196 136 1.036
Kreis Kleve 1.153 414 131 1.698
Kreis Wesel 707 134 24 865
Bonn 347 53 194 31 625
Köln 898 39 442 104 1.483
Rhein-Erft-Kreis 271 24 84 16 395
Kreis Euskirchen 300 296 42 638
Oberbergischer Kreis 381 226 60 667
Rheinisch-Bergischer Kreis 488 80 21 589
Rhein-Sieg-Kreis 832 59 163 83 1.137
Stadt Aachen 261 118 158 537
Kreis Aachen 249 24 72 54 399
Kreis Düren 310 129 106 545
Kreis Heinsberg 647 68 26 741

Summe LVR 13.755 628 5.037 1.445 20.865

Bielefeld 1.678 433 110 2.221
Bochum 438 82 54 574
Borken 1.110 135 152 54 1.451
Bottrop 119 67 16 202
Coesfeld 1.070 162 41 1.273
Dortmund 529 20 140 56 745
Ennepe-Ruhr-Kreis 701 128 106 26 961
Gelsenkirchen 650 224 81 955
Gütersloh 410 164 85 659
Hagen 296 40 42 35 413
Hamm 177 58 46 281
Herford 451 26 32 509
Herne 207 41 24 272
Hochsauerlandkreis 749 201 385 72 1.407
Höxter 422 60 10 492
Lippe 1.293 66 89 1.448
Märkischer Kreis 593 142 55 790
Minden-Lübbecke 1.642 259 121 2.022
Münster 639 355 52 1.046
Olpe 161 57 24 242
Paderborn 273 107 36 416
Recklinghausen 902 166 64 1.132
Siegen 309 243 29 581
Soest 675 52 472 99 1.298
Steinfurt 710 39 147 65 961
Unna 280 32 27 339
Warendorf 370 346 31 747

 
Summe LWL 16.854 615 4.534 1.434 23.437

Summe NRW 30.609 1.243 9.571 2.879 44.302

1.2 Anzahl der Plätze im stationären Wohnen nach ör tlichen Trägern und 
Behinderungsart am Stichtag 31.12.2008 



Örtlicher Träger
Anzahl bew. 

Anträge BeWo
Bevölkerungszahl 

(EW) zum 30.06.08
Bewilligte Anträge 

pro 1.000 EW

Düsseldorf 1.051 582.222 1,81
Duisburg 913 494.920 1,84
Essen 1.103 580.751 1,90
Krefeld 520 236.516 2,20
Leverkusen 209 161.279 1,30
Mönchengladb. 761 259.396 2,93
Mülheim/Ruhr 344 168.669 2,04
Oberhausen 584 216.392 2,70
Remscheid 258 113.377 2,28
Solingen 196 162.293 1,21
Wuppertal 705 355.158 1,99
Kreis Mettmann 846 501.128 1,69
Rhein-Kreis Neuss 435 444.143 0,98
Kreis Viersen 397 303.025 1,31
Kreis Kleve 641 308.948 2,07
Kreis Wesel 590 473.365 1,25
Bonn 630 316.913 1,99
Köln 2.453 996.690 2,46
Rhein-Erft-Kreis 536 464.440 1,15
Kreis Euskirchen 264 192.952 1,37
Oberbergischer Kreis 240 285.912 0,84
Rheinisch-Bergischer Kreis 394 278.276 1,42
Rhein-Sieg-Kreis 492 599.128 0,82
Stadt Aachen 734 257.935 2,85
Kreis Aachen 419 309.657 1,35
Kreis Düren 469 269.924 1,74
Kreis Heinsberg 795 256.546 3,10
ausserrhein. Träger 2
Summe LVR 16.981 9.589.955 1,77

Bielefeld 1.406 324.075  4,34
Bochum 712 379.910  1,87
Borken 479 370.530  1,29
Bottrop 196 118.227  1,66
Coesfeld 297 221.049  1,34
Dortmund 1.154 585.670  1,97
Ennepe-Ruhr-Kreis 675 337.295  2,00
Gelsenkirchen 473 263.638  1,79
Gütersloh 671 354.321  1,89
Hagen 326 193.045  1,69
Hamm 314 182.644  1,72
Herford 343 252.285  1,36
Herne 223 167.718  1,33
Hochsauerlandkreis 425 272.969  1,56
Höxter 179 150.631  1,19
Lippe 488 356.220  1,37
Märkischer Kreis 669 439.975  1,52
Minden-Lübbecke 499 318.699  1,57
Münster 762 272.890  2,79
Olpe 170 140.699  1,21
Paderborn 499 298.944  1,67
Recklinghausen 1.202 638.327  1,88
Siegen 364 287.357  1,27
Soest 576 306.772  1,88
Steinfurt 722 444.967  1,62
Unna 384 418.128  0,92
Warendorf 354 281.184  1,26
gA ungeklärt 73
Summe LWL 14.635 8.378.169 1,75

Summe NRW 31.616 17.968.124 1,76

2.1 Anzahl der bewilligten Anträge auf Leistungen d es ambulant betreuten Wohnens (BeWo) 
nach örtlichen Trägern am Stichtag 31.12.2008 je 1. 000 Einwohner (EW)



Örtlicher Träger
geistig 

Behinderte
körperlich 
behindert

seelisch 
Behinderte

Sucht-
kranke

Gesamt-
ergebnis

Düsseldorf 201 43 677 130 1.051
Duisburg 177 8 554 174 913
Essen 309 42 592 160 1.103
Krefeld 76 6 393 45 520
Leverkusen 30 3 125 51 209
Mönchengladb. 98 25 553 85 761
Mülheim/Ruhr 79 4 185 76 344
Oberhausen 98 4 429 53 584
Remscheid 52 3 173 30 258
Solingen 44 2 140 10 196
Wuppertal 102 12 534 57 705
Kreis Mettmann 174 21 495 156 846
Rhein-Kreis Neuss 101 4 226 104 435
Kreis Viersen 92 3 267 35 397
Kreis Kleve 212 22 314 93 641
Kreis Wesel 174 2 384 30 590
Bonn 112 6 441 71 630
Köln 299 107 1.649 398 2.453
Rhein-Erft-Kreis 134 17 329 56 536
Kreis Euskirchen 39 0 195 29 263
Oberbergischer Kreis 70 5 115 50 240
Rheinisch-Bergischer Kreis 93 35 200 67 395
Rhein-Sieg-Kreis 157 9 302 24 492
Stadt Aachen 70 15 487 162 734
Kreis Aachen 83 7 263 66 419
Kreis Düren 55 1 354 59 469
Kreis Heinsberg 184 7 567 37 795
ausserrhein. Träger 0 1 1 0 2
Summe LVR 3.315 414 10.944 2.308 16.981

Bielefeld 325 24 771 286 1.406
Bochum 175 4 377 156 712
Borken 164 10 217 88 479
Bottrop 60 6 114 16 196
Coesfeld 97 5 161 34 297
Dortmund 211 23 702 218 1.154
Ennepe-Ruhr-Kreis 141 16 355 163 675
Gelsenkirchen 161 6 234 72 473
Gütersloh 136 8 377 150 671
Hagen 77 15 163 71 326
Hamm 89 3 118 104 314
Herford 86 2 196 59 343
Herne 57 8 129 29 223
Hochsauerlandkreis 83 18 250 74 425
Höxter 68 4 79 28 179
Lippe 119 14 198 157 488
Märkischer Kreis 202 8 361 98 669
Minden-Lübbecke 210 23 218 48 499
Münster 120 7 531 104 762
Olpe 52 9 88 21 170
Paderborn 98 5 262 134 499
Recklinghausen 332 8 613 249 1.202
Siegen 75 6 242 41 364
Soest 163 6 347 60 576
Steinfurt 255 30 362 75 722
Unna 111 6 219 48 384
Warendorf 74 8 212 60 354
gA ungeklärt 15 4 37 17 73
Summe LWL 3.756 286 7.933 2.660 14.635

Summe NRW 7.071 700 18.877 4.968 31.616

2.2 Anzahl der bewilligten Anträge auf Leistungen d es ambulant betreuten Wohnens nach 
örtlichen Trägern und Behinderungsarten am Stichtag  31.12.2008



Örtlicher Träger
keine 

Angabe
männlich weiblich

Gesamt-
ergebnis

Düsseldorf 2 569 480 1.051
Duisburg 2 514 397 913
Essen 2 661 440 1.103
Krefeld 1 274 245 520
Leverkusen 127 82 209
Mönchengladb. 413 348 761
Mülheim/Ruhr 201 143 344
Oberhausen 1 340 243 584
Remscheid 1 126 131 258
Solingen 1 92 103 196
Wuppertal 2 343 360 705
Kreis Mettmann 460 386 846
Rhein-Kreis Neuss 259 176 435
Kreis Viersen 205 192 397
Kreis Kleve 1 346 294 641
Kreis Wesel 300 290 590
Bonn 1 337 292 630
Köln 4 1.278 1.171 2.453
Rhein-Erft-Kreis 297 239 536
Kreis Euskirchen 1 160 103 264
Oberbergischer Kreis 141 99 240
Rheinisch-Bergischer Kreis 247 147 394
Rhein-Sieg-Kreis 269 223 492
Stadt Aachen 3 419 312 734
Kreis Aachen 2 241 176 419
Kreis Düren 255 214 469
Kreis Heinsberg 403 392 795
ausserrhein. Träger 0 2 2
Summe LVR 24 9.277 7.680 16.981

Bielefeld 752 654 1.406
Bochum 400 312 712
Borken 256 223 479
Bottrop 103 93 196
Coesfeld 143 154 297
Dortmund 660 494 1.154
Ennepe-Ruhr-Kreis 359 316 675
Gelsenkirchen 256 217 473
Gütersloh 376 295 671
Hagen 181 145 326
Hamm 173 141 314
Herford 194 149 343
Herne 118 105 223
Hochsauerlandkreis 242 183 425
Höxter 95 84 179
Lippe 284 204 488
Märkischer Kreis 386 283 669
Minden-Lübbecke 277 222 499
Münster 395 367 762
Olpe 96 74 170
Paderborn 272 227 499
Recklinghausen 659 543 1.202
Siegen 181 183 364
Soest 322 254 576
Steinfurt 397 325 722
Unna 205 179 384
Warendorf 183 171 354
gA ungeklärt 38 35 73
Summe LWL 8.003 6.632 14.635

Summe NRW 24 17.280 14.312 31.616

2.3 Anzahl der bewilligten Anträge auf Leistungen d es ambulant betreuten Wohnens nach 
örtlichen Trägern und Geschlecht am Stichtag 31.12. 2008



Örtlicher Träger
18 bis 

unter 30 
Jahre

30 bis 
unter 40 

Jahre

40 bis 
unter 50 

Jahre

50 bis 
unter 65 

Jahre

65 Jahre 
und Älter

Gesamt-
ergebnis

Düsseldorf 161 228 330 276 56 1.051
Duisburg 144 184 340 214 31 913
Essen 156 256 375 283 33 1.103
Krefeld 99 141 161 98 21 520
Leverkusen 22 41 77 59 10 209
Mönchengladb. 160 149 227 192 33 761
Mülheim/Ruhr 48 77 108 93 18 344
Oberhausen 73 152 181 155 23 584
Remscheid 43 45 87 75 8 258
Solingen 22 45 78 43 8 196
Wuppertal 125 171 214 156 39 705
Kreis Mettmann 139 192 245 216 54 846
Rhein-Kreis Neuss 79 107 139 95 15 435
Kreis Viersen 67 93 122 94 21 397
Kreis Kleve 133 121 203 144 40 641
Kreis Wesel 101 141 206 124 18 590
Bonn 113 126 207 152 32 630
Köln 350 579 862 531 131 2.453
Rhein-Erft-Kreis 98 139 159 120 20 536
Kreis Euskirchen 51 42 85 75 11 264
Oberbergischer Kreis 42 64 89 39 6 240
Rheinisch-Bergischer Kreis 83 116 116 68 11 394
Rhein-Sieg-Kreis 106 103 148 112 23 492
Stadt Aachen 131 181 245 151 26 734
Kreis Aachen 79 113 119 88 20 419
Kreis Düren 113 84 139 116 17 469
Kreis Heinsberg 213 163 216 172 31 795
ausserrhein. Träger 1 1 0 0 0 2
Summe LVR 2.952 3.854 5.478 3.941 756 16.981

Bielefeld 175 333 450 348 100 1.406
Bochum 120 162 225 179 26 712
Borken 107 115 152 94 11 479
Bottrop 40 41 64 44 7 196
Coesfeld 58 71 101 62 4 296
Dortmund 197 222 358 332 45 1.154
Ennepe-Ruhr-Kreis 128 139 205 176 27 675
Gelsenkirchen 72 93 160 124 24 473
Gütersloh 114 146 182 183 46 671
Hagen 67 75 101 73 10 326
Hamm 67 85 88 68 6 314
Herford 72 76 91 87 17 343
Herne 39 50 71 53 10 223
Hochsauerlandkreis 75 97 129 96 28 425
Höxter 34 46 61 31 7 179
Lippe 82 92 153 128 33 488
Märkischer Kreis 111 174 229 135 20 669
Minden-Lübbecke 75 128 145 119 32 499
Münster 150 180 230 170 32 762
Olpe 34 31 61 39 5 170
Paderborn 92 142 139 108 18 499
Recklinghausen 164 258 402 322 56 1.202
Siegen 70 86 103 91 14 364
Soest 99 125 165 144 43 576
Steinfurt 165 199 210 126 22 722
Unna 97 115 106 60 6 384
Warendorf 87 84 106 69 8 354
gA ungeklärt 24 27 8 11 3 73
Summe LWL 2.615 3.392 4.495 3.472 660 14.634

Summe NRW 5.567 7.246 9.973 7.413 1.416 31.615

2.4 Anzahl der bewilligten Anträge auf Leistungen d es ambulant betreuten Wohnens 
nach örtlichen Trägern und Altersgruppen am Stichta g 31.12.2008



Örtlicher Träger
Bevölkerungszahl 

(EW) zum 
30.06.08

geistig 
behinderte 
Menschen 

(g.B.)

Bew. Antr. 
g.B. pro 

1.000 EW

körperlich 
behinderte 
Menschen 

(k.B.)

Bew. Antr. 
k.B. pro 

1.000 EW

seelisch 
behinderte 
Menschen 

(s.B.)

Bew. Antr. 
s.B. pro 

1.000 EW

sucht-
kranke 

Menschen

Bew. Antr. 
Suchtkranke 

pro 1.000 
EW

Düsseldorf 582.222 201 0,35 43 0,07 677 1,16 130 0,22
Duisburg 494.920 177 0,36 8 0,02 554 1,12 174 0,35
Essen 580.751 309 0,53 42 0,07 592 1,02 160 0,28
Krefeld 236.516 76 0,32 6 0,03 393 1,66 45 0,19
Leverkusen 161.279 30 0,19 3 0,02 125 0,78 51 0,32
Mönchengladb. 259.396 98 0,38 25 0,10 553 2,13 85 0,33
Mülheim/Ruhr 168.669 79 0,47 4 0,02 185 1,10 76 0,45
Oberhausen 216.392 98 0,45 4 0,02 429 1,98 53 0,24
Remscheid 113.377 52 0,46 3 0,03 173 1,53 30 0,26
Solingen 162.293 44 0,27 2 0,01 140 0,86 10 0,06
Wuppertal 355.158 102 0,29 12 0,03 534 1,50 57 0,16
Kreis Mettmann 501.128 174 0,35 21 0,04 495 0,99 156 0,31
Rhein-Kreis Neuss 444.143 101 0,23 4 0,01 226 0,51 104 0,23
Kreis Viersen 303.025 92 0,30 3 0,01 267 0,88 35 0,12
Kreis Kleve 308.948 212 0,69 22 0,07 314 1,02 93 0,30
Kreis Wesel 473.365 174 0,37 2 0,00 384 0,81 30 0,06
Bonn 316.913 112 0,35 6 0,02 441 1,39 71 0,22
Köln 996.690 299 0,30 107 0,11 1.649 1,65 398 0,40
Rhein-Erft-Kreis 464.440 134 0,29 17 0,04 329 0,71 56 0,12
Kreis Euskirchen 192.952 39 0,20 0 0,00 195 1,01 29 0,15
Oberbergischer Kreis 285.912 70 0,24 5 0,02 115 0,40 50 0,17
Rheinisch-Bergischer Kreis 278.276 93 0,33 35 0,13 200 0,72 67 0,24
Rhein-Sieg-Kreis 599.128 157 0,26 9 0,02 302 0,50 24 0,04
Stadt Aachen 257.935 70 0,27 15 0,06 487 1,89 162 0,63
Kreis Aachen 309.657 83 0,27 7 0,02 263 0,85 66 0,21
Kreis Düren 269.924 55 0,20 1 0,00 354 1,31 59 0,22
Kreis Heinsberg 256.546 184 0,72 7 0,03 567 2,21 37 0,14
ausserrhein. Träger 0 1 1 0
Summe LVR 9.589.955 3.315 0,35 414 0,04 10.944 1,14 2.308 0, 24

Örtlicher Träger
Bevölkerungszahl 

(EW) zum 
30.06.08

geistig 
behinderte 
Menschen 

(g.B.)

Bew. Antr. 
g.B. pro 

1.000 EW

körperlich 
behinderte 
Menschen 

(k.B.)

Bew. Antr. 
k.B. pro 

1.000 EW

seelisch 
behinderte 
Menschen 

(s.B.)

Bew. Antr. 
s.B. pro 

1.000 EW

sucht-
kranke 

Menschen

Bew. Antr. 
Suchtkranke 

pro 1.000 
EW

Bielefeld 324.075 325 1,00 24 0,07 771 2,38 286 0,88
Bochum 379.910 175 0,46 4 0,01 377 0,99 156 0,41
Borken 370.530 164 0,44 10 0,03 217 0,59 88 0,24
Bottrop 118.227 60 0,51 6 0,05 114 0,96 16 0,14
Coesfeld 221.049 97 0,44 5 0,02 161 0,73 34 0,15
Dortmund 585.670 211 0,36 23 0,04 702 1,20 218 0,37
Ennepe-Ruhr-Kreis 337.295 141 0,42 16 0,05 355 1,05 163 0,48
Gelsenkirchen 263.638 161 0,61 6 0,02 234 0,89 72 0,27
Gütersloh 354.321 136 0,38 8 0,02 377 1,06 150 0,42
Hagen 193.045 77 0,40 15 0,08 163 0,84 71 0,37
Hamm 182.644 89 0,49 3 0,02 118 0,65 104 0,57
Herford 252.285 86 0,34 2 0,01 196 0,78 59 0,23
Herne 167.718 57 0,34 8 0,05 129 0,77 29 0,17
Hochsauerlandkreis 272.969 83 0,30 18 0,07 250 0,92 74 0,27
Höxter 150.631 68 0,45 4 0,03 79 0,52 28 0,19
Lippe 356.220 119 0,33 14 0,04 198 0,56 157 0,44
Märkischer Kreis 439.975 202 0,46 8 0,02 361 0,82 98 0,22
Minden-Lübbecke 318.699 210 0,66 23 0,07 218 0,68 48 0,15
Münster 272.890 120 0,44 7 0,03 531 1,95 104 0,38
Olpe 140.699 52 0,37 9 0,06 88 0,63 21 0,15
Paderborn 298.944 98 0,33 5 0,02 262 0,88 134 0,45
Recklinghausen 638.327 332 0,52 8 0,01 613 0,96 249 0,39
Siegen 287.357 75 0,26 6 0,02 242 0,84 41 0,14
Soest 306.772 163 0,53 6 0,02 347 1,13 60 0,20
Steinfurt 444.967 255 0,57 30 0,07 362 0,81 75 0,17
Unna 418.128 111 0,27 6 0,01 219 0,52 48 0,11
Warendorf 281.184 74 0,26 8 0,03 212 0,75 60 0,21
gA ungeklärt 15 4 37 17
Summe LWL 8.378.169 3.756 0,45 286 0,03 7.933 0,95 2.660 0,3 2

Summe NRW 17.968.124 7.071 0,39 700 0,04 18.877 1,05 4.968 0,28

2.5 Anzahl der bewilligten Anträge auf Leistungen d es ambulant betreuten Wohnens (BeWo) nach örtlichen  Trägern und 
Behinderungsarten am Stichtag 31.12.2008 je 1.000 E inwohner (EW)



Örtlicher Träger Klienten

Düsseldorf 4
Duisburg 8
Essen 1
Krefeld 5
Leverkusen 2
Mönchengladb. 18
Mülheim/Ruhr 1
Oberhausen 2
Remscheid
Solingen 6
Wuppertal
Kreis Mettmann 4
Rhein-Kreis Neuss 2
Kreis Viersen 14
Kreis Kleve 25
Kreis Wesel 5
Bonn 17
Köln 11
Rhein-Erft-Kreis 3
Kreis Euskirchen 1
Oberbergischer Kreis 1
Rheinisch-Bergischer Kreis
Rhein-Sieg-Kreis 16
Stadt Aachen
Kreis Aachen
Kreis Düren 1
Kreis Heinsberg 1
ausserrhein. Träger
Summe LVR 148

Bielefeld 49
Bochum
Borken 14
Bottrop
Coesfeld 18
Dortmund 16
Ennepe-Ruhr-Kreis 3
Gelsenkirchen 5
Gütersloh 1
Hagen 2
Hamm
Herford
Herne
Hochsauerlandkreis 16
Höxter 10
Lippe 10
Märkischer Kreis 4
Minden-Lübbecke 42
Münster 9
Olpe 4
Paderborn 5
Recklinghausen 23
Siegen 12
Soest 85
Steinfurt 17
Unna
Warendorf

Summe LWL 345

Summe NRW 493

2.6 Dienste und Leistungsempfänger/innen in der Fam ilienpflege nach 
örtlichen Trägern am Stichtag 31.12.2008



Örtlicher Träger Anzahl bew. Anträge 
stationäres Wohnen

Bevölkerungszahl 
(EW) zum 30.06.08

Bewilligte Anträge pro 
1.000 EW

Düsseldorf 1.387 582.222 2,38
Duisburg 1.316 494.920 2,66
Essen 1.543 580.751 2,66
Krefeld 660 236.516 2,79
Leverkusen 359 161.279 2,23
Mönchengladb. 676 259.396 2,61
Mülheim/Ruhr 375 168.669 2,22
Oberhausen 482 216.392 2,23
Remscheid 351 113.377 3,10
Solingen 424 162.293 2,61
Wuppertal 1.074 355.158 3,02
Kreis Mettmann 1.120 501.128 2,23
Rhein-Kreis Neuss 944 444.143 2,13
Kreis Viersen 698 303.025 2,30
Kreis Kleve 873 308.948 2,83
Kreis Wesel 1.072 473.365 2,26
Bonn 690 316.913 2,18
Köln 2.245 996.690 2,25
Rhein-Erft-Kreis 791 464.440 1,70
Kreis Euskirchen 393 192.952 2,04
Oberbergischer Kreis 587 285.912 2,05
Rheinisch-Bergischer Kreis 475 278.276 1,71
Rhein-Sieg-Kreis 994 599.128 1,66
Stadt Aachen 506 257.935 1,96
Kreis Aachen 530 309.657 1,71
Kreis Düren 541 269.924 2,00
Kreis Heinsberg 532 256.546 2,07
ausserrhein. Träger 7
Summe LVR 21.641 9.589.955 2,26

Bielefeld 1.036 324.075  3,20
Bochum 833 379.910  2,19
Borken 978 370.530  2,64
Bottrop 275 118.227  2,33
Coesfeld 629 221.049  2,85
Dortmund 1.326 585.670  2,26
Ennepe-Ruhr-Kreis 767 337.295  2,27
Gelsenkirchen 808 263.638  3,06
Gütersloh 689 354.321  1,94
Hagen 508 193.045  2,63
Hamm 423 182.644  2,32
Herford 512 252.285  2,03
Herne 415 167.718  2,47
Hochsauerlandkreis 788 272.969  2,89
Höxter 395 150.631  2,62
Lippe 906 356.220  2,54
Märkischer Kreis 845 439.975  1,92
Minden-Lübbecke 963 318.699  3,02
Münster 761 272.890  2,79
Olpe 308 140.699  2,19
Paderborn 623 298.944  2,08
Recklinghausen 1.634 638.327  2,56
Siegen 611 287.357  2,13
Soest 834 306.772  2,72
Steinfurt 1.009 444.967  2,27
Unna 820 418.128  1,96
Warendorf 710 281.184  2,53

Summe LWL 20.406 8.378.169 2,44

Summe NRW 42.047 17.968.124 2,34

3.1 Anzahl der bewilligten Anträge auf Leistungen d es stationären Wohnens nach örtlichen 
Trägern am Stichtag 31.12.2008 je 1.000 Einwohner ( EW)



Örtlicher Träger
geistig 

Behinderte
körperlich 
Behinderte

seelisch 
Behinderte

Sucht-
kranke

Gesamt-
ergebnis

Düsseldorf 872 91 369 55 1.387
Duisburg 896 69 255 96 1.316
Essen 1.037 56 362 86 1.541
Krefeld 416 31 191 22 660
Leverkusen 251 12 72 24 359
Mönchengladb. 441 35 145 54 675
Mülheim/Ruhr 268 15 71 21 375
Oberhausen 343 25 81 33 482
Remscheid 211 17 92 31 351
Solingen 227 22 153 22 424
Wuppertal 632 43 324 75 1.074
Kreis Mettmann 780 74 194 72 1.120
Rhein-Kreis Neuss 581 33 255 75 944
Kreis Viersen 485 35 140 38 698
Kreis Kleve 618 31 173 51 873
Kreis Wesel 782 45 201 44 1.072
Bonn 404 48 191 47 690
Köln 1.371 126 564 184 2.245
Rhein-Erft-Kreis 517 49 183 42 791
Kreis Euskirchen 249 18 100 26 393
Oberbergischer Kreis 374 22 150 41 587
Rheinisch-Bergischer Kreis 340 23 89 23 475
Rhein-Sieg-Kreis 685 54 225 30 994
Stadt Aachen 310 29 139 28 506
Kreis Aachen 357 39 110 24 530
Kreis Düren 352 28 144 17 541
Kreis Heinsberg 374 29 103 25 531
ausserrhein. Träger 5 2 7
Summe LVR 14.178 1.099 5.078 1.286 21.641

Bielefeld 578 43 280 135 1.036
Bochum 570 33 143 87 833
Borken 691 44 194 49 978
Bottrop 162 7 84 22 275
Coesfeld 432 30 139 28 629
Dortmund 884 78 277 87 1.326
Ennepe-Ruhr-Kreis 524 29 167 47 767
Gelsenkirchen 489 55 181 83 808
Gütersloh 446 31 146 66 689
Hagen 309 24 106 69 508
Hamm 277 16 88 42 423
Herford 357 29 84 42 512
Herne 276 31 69 39 415
Hochsauerlandkreis 455 69 199 65 788
Höxter 258 34 87 16 395
Lippe 611 35 169 91 906
Märkischer Kreis 542 37 208 58 845
Minden-Lübbecke 666 39 206 52 963
Münster 449 29 228 55 761
Olpe 192 12 82 22 308
Paderborn 357 34 162 70 623
Recklinghausen 1.070 69 372 123 1.634
Siegen 354 39 173 45 611
Soest 472 59 216 87 834
Steinfurt 679 35 240 55 1.009
Unna 559 56 165 40 820
Warendorf 428 42 197 43 710

    
Summe LWL 13.087 1.039 4.662 1.618 20.406

Summe NRW 27.265 2.137 9.740 2.905 42.047

3.2 Anzahl der bewilligten Anträge auf Leistungen d es stationären Wohnens nach örtlichen 
Trägern und Behinderungsarten am Stichtag 31.12.200 8



Örtlicher Träger keine Angabe männlich weiblich
Gesamt-
ergebnis

Düsseldorf 812 575 1.387
Duisburg 1 800 515 1.316
Essen 1 924 616 1.541
Krefeld 355 305 660
Leverkusen 203 156 359
Mönchengladb. 411 264 675
Mülheim/Ruhr 207 168 375
Oberhausen 295 187 482
Remscheid 1 208 142 351
Solingen 264 160 424
Wuppertal 621 453 1.074
Kreis Mettmann 676 444 1.120
Rhein-Kreis Neuss 572 372 944
Kreis Viersen 1 410 287 698
Kreis Kleve 1 504 368 873
Kreis Wesel 1 607 464 1.072
Bonn 401 289 690
Köln 6 1.347 892 2.245
Rhein-Erft-Kreis 454 337 791
Kreis Euskirchen 233 160 393
Oberbergischer Kreis 337 250 587
Rheinisch-Bergischer Kreis 260 215 475
Rhein-Sieg-Kreis 565 429 994
Stadt Aachen 316 190 506
Kreis Aachen 346 184 530
Kreis Düren 1 322 218 541
Kreis Heinsberg 309 222 531
ausserrhein. Träger 3 4 7
Summe LVR 13 12.762 8.866 21.641

Bielefeld 643 393 1.036
Bochum 499 334 833
Borken 543 435 978
Bottrop 158 117 275
Coesfeld 327 302 629
Dortmund 747 579 1.326
Ennepe-Ruhr-Kreis 447 320 767
Gelsenkirchen 491 317 808
Gütersloh 416 273 689
Hagen 319 189 508
Hamm 262 161 423
Herford 310 202 512
Herne 250 165 415
Hochsauerlandkreis 450 338 788
Höxter 225 170 395
Lippe 536 370 906
Märkischer Kreis 520 325 845
Minden-Lübbecke 573 390 963
Münster 451 310 761
Olpe 172 136 308
Paderborn 381 242 623
Recklinghausen 955 679 1.634
Siegen 361 250 611
Soest 489 345 834
Steinfurt 582 427 1.009
Unna 477 343 820
Warendorf 418 292 710

Summe LWL 12.002 8.404 20.406

Summe NRW 13 24.764 17.270 42.047

3.3 Anzahl der bewilligten Anträge auf Leistungen d es stationären Wohnens nach 
örtlichen Trägern und Geschlecht am Stichtag 31.12. 2008



Örtlicher Träger
18 bis unter 

30 Jahre

30 bis 
unter 40 

Jahre

40 bis 
unter 50 

Jahre

50 bis 
unter 65 

Jahre

65 Jahre 
und Älter

Gesamt-
ergebnis

Düsseldorf 168 205 409 437 168 1.387
Duisburg 169 230 370 409 138 1.316
Essen 199 256 425 478 183 1.541
Krefeld 97 126 177 186 74 660
Leverkusen 36 60 121 113 29 359
Mönchengladb. 106 109 221 194 45 675
Mülheim/Ruhr 46 49 102 128 50 375
Oberhausen 54 67 141 153 67 482
Remscheid 40 52 102 113 44 351
Solingen 63 71 111 128 51 424
Wuppertal 151 156 321 311 135 1.074
Kreis Mettmann 196 213 327 285 99 1.120
Rhein-Kreis Neuss 129 176 244 290 105 944
Kreis Viersen 123 126 216 179 54 698
Kreis Kleve 158 160 241 234 80 873
Kreis Wesel 194 205 282 302 89 1.072
Bonn 87 118 216 198 71 690
Köln 306 398 720 617 204 2.245
Rhein-Erft-Kreis 154 163 237 193 44 791
Kreis Euskirchen 85 74 106 100 28 393
Oberbergischer Kreis 106 97 148 177 59 587
Rheinisch-Bergischer Kreis 62 84 158 132 39 475
Rhein-Sieg-Kreis 214 198 287 232 63 994
Stadt Aachen 93 87 133 147 46 506
Kreis Aachen 95 92 138 158 47 530
Kreis Düren 96 110 167 137 31 541
Kreis Heinsberg 89 91 176 147 28 531
ausserrhein. Träger 2 2 3 7
Summe LVR 3.318 3.773 6.298 6.178 2.074 21.641

Bielefeld 132 165 261 328 150 1.036
Bochum 119 149 265 250 50 833
Borken 134 200 321 250 73 978
Bottrop 44 48 62 103 18 275
Coesfeld 134 119 161 157 58 629
Dortmund 186 227 426 370 117 1.326
Ennepe-Ruhr-Kreis 102 149 223 228 65 767
Gelsenkirchen 101 112 231 300 64 808
Gütersloh 113 132 210 181 53 689
Hagen 69 87 167 148 37 508
Hamm 71 67 135 112 38 423
Herford 82 86 154 139 51 512
Herne 50 73 111 143 38 415
Hochsauerlandkreis 124 132 242 223 67 788
Höxter 47 73 134 109 32 395
Lippe 133 168 257 251 97 906
Märkischer Kreis 163 162 256 205 59 845
Minden-Lübbecke 129 156 250 302 126 963
Münster 93 119 221 245 83 761
Olpe 46 69 80 87 26 308
Paderborn 130 133 164 153 43 623
Recklinghausen 226 315 485 487 121 1.634
Siegen 86 104 187 193 41 611
Soest 144 121 230 277 62 834
Steinfurt 145 189 308 267 100 1.009
Unna 132 165 242 229 52 820
Warendorf 140 140 176 195 59 710

Summe LWL 3.075 3.660 5.959 5.932 1.780 20.406

Summe NRW 6.393 7.433 12.257 12.110 3.854 42.047

3.4 Anzahl der bewilligten Anträge auf Leistungen d es stationären Wohnens nach örtlichen 
Trägern und Altersgruppen am Stichtag 31.12.2008



Örtlicher Träger
Bevölkerungs-
zahl (EW) zum 

30.06.08

geistig 
behinderte 
Menschen 

(g.B.)

Bew. Antr. 
g.B. pro 

1.000 EW

körperlich 
behinderte 
Menschen 

(k.B.)

Bew. Antr. 
k.B. pro 

1.000 EW

seelisch 
behinderte 
Menschen 

(s.B.)

Bew. Antr. 
s.B. pro 

1.000 EW

sucht-
kranke 

Menschen

Bew. Antr. 
Suchtkranke 

pro 1.000 
EW

Düsseldorf 582.222 872 1,50 91 0,16 369 0,63 55 0,09
Duisburg 494.920 896 1,81 69 0,14 255 0,52 96 0,19
Essen 580.751 1.037 1,79 56 0,10 362 0,62 86 0,15
Krefeld 236.516 416 1,76 31 0,13 191 0,81 22 0,09
Leverkusen 161.279 251 1,56 12 0,07 72 0,45 24 0,15
Mönchengladb. 259.396 441 1,70 35 0,13 145 0,56 54 0,21
Mülheim/Ruhr 168.669 268 1,59 15 0,09 71 0,42 21 0,12
Oberhausen 216.392 343 1,59 25 0,12 81 0,37 33 0,15
Remscheid 113.377 211 1,86 17 0,15 92 0,81 31 0,27
Solingen 162.293 227 1,40 22 0,14 153 0,94 22 0,14
Wuppertal 355.158 632 1,78 43 0,12 324 0,91 75 0,21
Kreis Mettmann 501.128 780 1,56 74 0,15 194 0,39 72 0,14
Rhein-Kreis Neuss 444.143 581 1,31 33 0,07 255 0,57 75 0,17
Kreis Viersen 303.025 485 1,60 35 0,12 140 0,46 38 0,13
Kreis Kleve 308.948 618 2,00 31 0,10 173 0,56 51 0,17
Kreis Wesel 473.365 782 1,65 45 0,10 201 0,42 44 0,09
Bonn 316.913 404 1,27 48 0,15 191 0,60 47 0,15
Köln 996.690 1.371 1,38 126 0,13 564 0,57 184 0,18
Rhein-Erft-Kreis 464.440 517 1,11 49 0,11 183 0,39 42 0,09
Kreis Euskirchen 192.952 249 1,29 18 0,09 100 0,52 26 0,13
Oberbergischer Kreis 285.912 374 1,31 22 0,08 150 0,52 41 0,14
Rheinisch-Bergischer Kreis 278.276 340 1,22 23 0,08 89 0,32 23 0,08
Rhein-Sieg-Kreis 599.128 685 1,14 54 0,09 225 0,38 30 0,05
Stadt Aachen 257.935 310 1,20 29 0,11 139 0,54 28 0,11
Kreis Aachen 309.657 357 1,15 39 0,13 110 0,36 24 0,08
Kreis Düren 269.924 352 1,30 28 0,10 144 0,53 17 0,06
Kreis Heinsberg 256.546 374 1,46 29 0,11 103 0,40 25 0,10
ausserrhein. Träger 5 2
Summe LVR 9.589.955 14.178 1,48 1.099 0,11 5.078 0,53 1.286 0,13

Örtlicher Träger
Bevölkerungs-
zahl (EW) zum 

30.06.08

geistig 
behinderte 
Menschen 

(g.B.)

Bew. Antr. 
g.B. pro 

1.000 EW

körperlich 
behinderte 
Menschen 

(k.B.)

Bew. Antr. 
k.B. pro 

1.000 EW

seelisch 
behinderte 
Menschen 

(s.B.)

Bew. Antr. 
s.B. pro 

1.000 EW

sucht-
kranke 

Menschen

Bew. Antr. 
Suchtkranke 

pro 1.000 
EW

Bielefeld 324.075  578 1,78 43 0,13 280 0,86 135 0,42
Bochum 379.910  570 1,50 33 0,09 143 0,38 87 0,23
Borken 370.530  691 1,86 44 0,12 194 0,52 49 0,13
Bottrop 118.227  162 1,37 7 0,06 84 0,71 22 0,19
Coesfeld 221.049  432 1,95 30 0,14 139 0,63 28 0,13
Dortmund 585.670  884 1,51 78 0,13 277 0,47 87 0,15
Ennepe-Ruhr-Kreis 337.295  524 1,55 29 0,09 167 0,50 47 0,14
Gelsenkirchen 263.638  489 1,85 55 0,21 181 0,69 83 0,31
Gütersloh 354.321  446 1,26 31 0,09 146 0,41 66 0,19
Hagen 193.045  309 1,60 24 0,12 106 0,55 69 0,36
Hamm 182.644  277 1,52 16 0,09 88 0,48 42 0,23
Herford 252.285  357 1,42 29 0,11 84 0,33 42 0,17
Herne 167.718  276 1,65 31 0,18 69 0,41 39 0,23
Hochsauerlandkreis 272.969  455 1,67 69 0,25 199 0,73 65 0,24
Höxter 150.631  258 1,71 34 0,23 87 0,58 16 0,11
Lippe 356.220  611 1,72 35 0,10 169 0,47 91 0,26
Märkischer Kreis 439.975  542 1,23 37 0,08 208 0,47 58 0,13
Minden-Lübbecke 318.699  666 2,09 39 0,12 206 0,65 52 0,16
Münster 272.890  449 1,65 29 0,11 228 0,84 55 0,20
Olpe 140.699  192 1,36 12 0,09 82 0,58 22 0,16
Paderborn 298.944  357 1,19 34 0,11 162 0,54 70 0,23
Recklinghausen 638.327  1.070 1,68 69 0,11 372 0,58 123 0,19
Siegen 287.357  354 1,23 39 0,14 173 0,60 45 0,16
Soest 306.772  472 1,54 59 0,19 216 0,70 87 0,28
Steinfurt 444.967  679 1,53 35 0,08 240 0,54 55 0,12
Unna 418.128  559 1,34 56 0,13 165 0,39 40 0,10
Warendorf 281.184  428 1,52 42 0,15 197 0,70 43 0,15

   
Summe LWL 8.378.169 13.087 1,56 1.039 0,12 4.662 0,56 1.618 0,19

Summe NRW 17.968.124 27.265 1,52 2.138 0,12 9.740 0,54 2.90 5 0,16

3.5 Anzahl der bewilligten Anträge auf Leistungen d es stationären Wohnens nach örtlichen Trägern und B ehinderungsarten am Stichtag 
31.12.2008 je 1.000 Einwohner (EW)



für stationäre Hilfen für ambulante Hilfen

LVR 904.382.123 162.158.081

LWL 809.736.535 121.582.873

NRW 1.714.118.658 283.740.954

auf Leistungen des stationären 
Wohnens

auf Leistungen des ambulant 
betreuten Wohnens

LVR 21.641 16.981

LWL 20.406 14.635

NRW 42.047 31.616

für stationäre Hilfen für ambulante Hilfen

LVR 41.790 9.549

LWL 39.681 8.308

NRW 40.767 8.975

durchschnittliche Fallkosten 2008

Aufwand 2008

Anzahl der bewilligten Anträge 

4.1 Gesamtaufwand für Leistungen der Sozialhilfe fü r Menschen mit Behinderungen (stationäre 
Hilfen, ambulante Hilfen, durchschnittliche Fallkos ten



Örtlicher Träger
geistig 

Behinderte
körperlich 
behindert

seelisch 
Behinderte

Sucht-
kranke

Gesamt-
ergebnis

Düsseldorf 5,22 4,30 3,72 3,34 3,99
Duisburg 5,44 5,33 2,89 2,78 3,38
Essen 4,47 4,67 3,51 3,37 3,80
Krefeld 4,13 3,63 2,85 2,18 2,99
Leverkusen 4,62 1,83 2,78 2,55 2,97
Mönchengladb. 4,05 3,56 3,28 2,56 3,30
Mülheim/Ruhr 4,58 3,96 2,98 3,02 3,37
Oberhausen 4,92 3,63 3,28 2,95 3,53
Remscheid 4,14 3,07 3,09 2,79 3,27
Solingen 5,60 6,25 3,09 3,14 3,71
Wuppertal 5,77 6,65 3,31 3,16 3,70
Kreis Mettmann 4,85 4,93 3,06 2,93 3,46
Rhein-Kreis Neuss 4,94 3,55 3,02 2,80 3,41
Kreis Viersen 5,01 4,00 3,28 1,90 3,58
Kreis Kleve 5,13 4,98 3,45 3,25 4,06
Kreis Wesel 4,23 6,25 3,40 3,39 3,65
Bonn 5,04 3,43 2,50 2,55 2,97
Köln 4,25 3,29 2,85 2,45 2,97
Rhein-Erft-Kreis 5,04 4,51 3,30 3,24 3,77
Kreis Euskirchen 6,12 2,78 2,15 3,21
Oberbergischer Kreis 8,09 5,38 3,14 2,74 4,55
Rheinisch-Bergischer Kreis 4,54 3,94 2,84 2,24 3,23
Rhein-Sieg-Kreis 5,33 3,73 2,74 2,58 3,60
Stadt Aachen 4,11 5,15 3,25 3,16 3,35
Kreis Aachen 4,69 6,21 3,13 2,94 3,46
Kreis Düren 6,20 2,00 3,81 3,76 4,08
Kreis Heinsberg 4,81 3,57 3,82 3,92 4,05
ausserrhein. Träger 3,50 3,00 3,25
durchschn. FLStd LVR 4,90 4,15 3,18 2,87 3,50

Bielefeld 3,56 8,37 2,79 2,58 3,02
Bochum 3,53 6,50 2,59 2,22 2,77
Borken 4,15 3,27 2,75 2,31 3,16
Bottrop 3,37 2,75 2,69 2,62 2,90
Coesfeld 4,41 3,50 3,07 2,79 3,48
Dortmund 4,04 3,03 2,99 3,36 3,25
Ennepe-Ruhr-Kreis 4,19 2,82 2,53 2,18 2,8
Gelsenkirchen 3,09 3,42 2,62 2,75 2,81
Gütersloh 3,31 2,67 2,46 2,35 2,61
Hagen 4,18 2,85 2,72 2,62 3,05
Hamm 3,90 3,50 2,70 2,77 3,07
Herford 4,57 5,25 3,78 3,11 3,87
Herne 3,95 3,17 2,72 2,25 2,99
Hochsauerlandkreis 3,63 3,58 2,65 2,86 2,91
Höxter 3,88 3,00 2,76 2,61 3,16
Lippe 4,20 2,96 2,81 2,63 3,1
Märkischer Kreis 3,67 3,97 3,08 3,21 3,29
Minden-Lübbecke 3,42 2,30 2,79 2,95 3,05
Münster 4,27 3,71 2,82 2,53 3,02
Olpe 4,13 4,54 3,41 3,51 3,7
Paderborn 3,16 3,21 2,39 2,34 2,54
Recklinghausen 3,05 2,71 2,72 2,38 2,74
Siegen 4,83 14,17 2,98 3,47 3,6
Soest 3,24 5,75 2,45 2,86 2,75
Steinfurt 3,39 3,50 3,08 2,87 3,18
Unna 3,93 2,54 2,95 3,84 3,34
Warendorf 2,99 3,60 2,79 2,50 2,80
gA ungeklärt
durchschn. FLStd LWL 3,78 4,10 2,82 2,76 3,08

FLStd NRW gewichtet 4,33 4,13 3,03 2,81 3,30

5.1 Durchschnittliche Anzahl der bewilligten Fachle istungsstunden nach örtlichen Trägern 
und Behinderungsarten am Stichtag 31.12.2008 (auf d er Basis der bewilligten Anträge)



von stationär 
zu ambulant

von ambulant 
zu stationär 

von stationär 
zu ambulant

von ambulant 
zu stationär 

LVR 961 207

LWL 795 224

NRW 1.756 431

ambulant stationär ambulant stationär

LVR 3.871 1.140

LWL 2.544 1.349

NRW 6.415 2.489

Neufälle 2008 Neufälle 2009

6.1 Zugänge und Wechselfälle im ambulanten und stat ionären Wohnen für das Jahr 2008 (auf der 
Basis der bewilligten Anträge)

(bei den Wechselfällen wurde eine Zeitspanne von einem Tag zwischen dem Übergang der 
Betreuungsform definiert obwohl die Praxis zeigt, dass sehr wohl mehrere Tage plausibel sind)

Wechselfälle 2008 Wechselfälle 2009


